Уникальный идентификатор дела

63MS0134-01-2022-000165-21
Дело № 5-2-66/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2022                                                                г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
Багаветдинова …,
разъяснив ему права, предусмотренные частью 1 статьи 51 Конституции РФ, статьями 25.1, 24.2 частью 2, 30.1-30.5 КоАП РФ, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отвод не заявляет,
установил:

Багаветдинов ... 10.01.2022 в 16:25 час, на 151 километре автодороги «…», управляя транспортным средством марки «…» государственный регистрационный знак … регион, в нарушение п. 1.3, п. 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, при совершении обгона впереди движущейся автомашины выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом нарушив требования горизонтальной разметки 1.1, при наличии дорожной разметки 1.5, 1.6.
При рассмотрении дела Багаветдинов ... пояснил, что обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривает.

Выслушав Багаветдинова …., исследовав письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями части 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – Правил, Правил дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 11.4 Правил дорожного движения обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как усматривается из материалов дела, 10.01.2022 в 16:25 часов, следуя 151 километре автодороги «…», водитель Багаветдинов … управляя автомобилем управляя транспортным средством марки «..» государственный регистрационный знак … регион, совершил обгон автомобиля с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, тем самым нарушил требования пункта 11.4 Правил дорожного движения.

Установленные по делу обстоятельства, подтверждающие выезд Багаветдинова .. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, с достоверностью подтверждены представленными в материалы дела и исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении от 10.01.2022 (л.д. 4), схемой правонарушения, содержащейся в распечатке дислокации (л.д. 5); рапортом инспектора ДПС об обстоятельствах выявления административного правонарушения (л.д. 6-7), видеозаписью (л.д. 8).
Представленные доказательства последовательны, находятся в достаточном соответствии друг с другом, а потому подлежат признанию достоверными относительно обстоятельств правонарушения, и имеющими доказательственную силу. Оснований для их переоценки не имеется. Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, суд не усматривает.
При таких обстоятельствах факт выезда Багаветдинова ... в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, сомнений не вызывает, как подтвержденный совокупностью перечисленных выше и иных имеющихся в деле доказательств.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 КоАП РФ.

Действия Багаветдинова ... образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Таким образом, суд считает вину Багаветдинова ... в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Неустранимых сомнений по настоящему делу судом не установлено, поэтому оснований для применения положений статьи 1.5 КоАП РФ не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Определяя вид и меру административного наказания Багаветдинову ..суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными положениями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Багаветдинова ... его имущественное и семейное положение, раскаяние, возраст, состояние здоровья, наличие двоих детей, как смягчающие административную ответственность обстоятельства.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение цели административного наказания возможно с назначением Багаветдинову ... административного наказания в виде штрафа в доход государства, считая данный вид наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного. Таким образом, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Багаветдинова … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Самарской области, (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 04421193670) ИНН 6137021970, КПП: 631601001, р/с: 03100643000000014200, кор/сч. 40102810545370000036, банк получателя: отделение Самара Банка//УФК по Самарской области г. Самара, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013601205, ОКТМО: 36615000, УИН: 18810463220530000080.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В силу части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, кабинет 215.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

     Халиуллина В. И.

4